CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 963/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Nilton de Campos
Secretário de Infraestrutura

C/C

Ao Ilustríssimo Senhor
Edson da Silva Júnior
Secretário de Urbanismo

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de elaborar projeto de drenagem pluvial em uma
vala a céu aberto, bem como projeto para abertura de uma rua ligando as ruas Nilo
Pinto Sobrinho e Ivonete Marques Demétrio, no bairro Fábio Silva.

Justifica-se a proposição, pois a referida vala com esgoto a céu aberto
vem gerando transtornos aos moradores devido ao mau cheiro, e a abertura desta
rua é de fundamental importância para melhorar a mobilidade urbana.

Cabe ressaltar que os moradores residentes desta região, mais
conhecida como ”Beta”, e principalmente os veículos pesados ou de grande porte,
têm dificuldades de locomoção, devido aos aclives acentuados para acessar este
local. Sendo que já ocorreram vários acidentes.

Este novo acesso irá gerar desenvolvimento, segurança, melhorando a
trafegabilidade.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador